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Drahé čtenářky, milí čtenáři,
doufám, že jsme všichni ve zdraví zvládli nástup do školních lavic, a i když to (alespoň 
pro maturanty) bude spíše už jenom horší než lepší, máme pro Vás skvělou zprávu: s říj-
novými stresy přichází i podzimní číslo Vedneměsíčníku! Články jsou rozmanité a ne-
předvídatelné, stejně jako naše českobudějovické počasí, a každý si mezi nimi zaručeně 
najde to své.
 Objasníme Vám dilema, jak to muži a  ženy mezi sebou v  přátelství vlastně mají 
a obohatíme Vás o pár tipů na učení bez zbytečných stresů. Namíchnout Vás už nemusí 
pouze fronta na oběd, ale i kontroverzní témata, jako jsou senátní volby, moderní fast 
fashion nebo transgender ve  sportu, o  kterých se dočtete na  následujících stranách. 
Pro klidnější povahy zde máme spoustu filmových tipů na dlouhé večery, pro sportovní 
nadšence rozhovor s Ivanem Nestávalem a pro trpělivé duše i povídku nakonec. 
  Jménem celé redakce Vám přeji příjemné a možná trošku kontroverzní počtení, pev-
né nervy, a hlavně hodně zábavy, ať už se věnujete čemukoliv.

Barbora Kortusová, šéfredaktorka

Recenze: Vlny
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SKIBIDI BRAINROT – překlad slangu generace Alpha
Generace Alpha, narozená po roce 2010, si 
vyvíjí vlastní jazyk. Slova jako skibidi nebo 
rizz se šíří po  sociálních sítích tempem 
světelným, nechytají se ani o pár let star-
ší. Dnes už se dá za „boomera“ považovat 
i člověk starší čtrnácti let. Budiž vám tento 
článek aspoň základním slovníkem a ces-
tou k porozumění mladší generaci.
 Brainrot popisuje stav duševní únavy, 
vyčerpání nebo zmateného myšlení. Tento 
stav je produktem přílišné konzumace ob-
sahu sociálních sítí. 
 Skibidi je slovo zcela beze smyslu. Po-
užíváme jej jako přídavné jméno a význam 
se rozlišuje podle kontextu, věty či situace.
 Alpha a  Sigma jsou lidé s  nonšalant-
ním stylem života. Jsou lepší než ostatní 
a také jim to dávají najevo.  
 Beta lidé jsou všichni ostatní.
 Rizz  je podstatné jméno vzniklé zkrá-
cením slova charisma. Když „máte rizz“, tak 
jste velmi atraktivní, snadno dokážete dru-
hé okouzlit nebo až dokonce „sbalit“.  Když 
touto mocí oplýváte, říká se vám Rizzler.
 Skibidi Toilet  je meme, který vznikl 
z  animovaného seriálu na  platformě You-
tube. Obsahuje obrázky záchodu, ze které-
ho kouká krk a hlava. Tyto bytosti v seriálu 

svádí boj s těly v oblecích s kamerou místo 
hlavy. Meme se rychle rozšířil na  platfor-
mě Tiktok a  od  té doby fanoušci rozšiřují 
svět  Skibidi Toilet komiksy a  dalšími vi-
dey. 
 Ohio  možná znáte jako stát v  USA. 
V tomto slangu se používá jako negativní 
označení narážející na  zvláštnost. „Tu div-
nou skibidi židli jsi koupil v Ohiu?“
 Gyatt  nejspíše uslyšíte jako ocenění 
něčího pozadí nebo velkých křivek.
 Sus, zkrácené slovo suspicious, zname-
ná podezřelé. 

 Mewing  je technika používající se 
ke zkrášlení profilu obličeje a zostření če-
listí. Spočívá v  umístění jazyka na  horní 
patro a  tlačení proti němu. Tuto techniku 
provádějí sigma nebo alpha muži, kteří 
zrovna nemají co lepšího na práci. Oddě-
luje je to od beta mužů. Když v konverzaci 
delší dobu někdo nemluví, je dost možné, 
že provádí právě mewing.
 Fanum Tax (Fanumova daň) je pojem 
stvořený streamery platformy Twich – Fa-
numem a  Kai Cenatem. Když Kai Cenat 
streamoval, Fanum mu ukradl talíř se su-
šenkami. Pojem je využíván, když jeden 
druhému krade svačinu.
 Aura  je energetické pole, které má 
každý člověk kolem svého těla. Množ-
ství aury se člověku mění na základě činů. 
Když se ztrapníte, tak máte automaticky 
„auru mínus“, když vás Generace Alpha 
ocení, tak vám aura nabyde. 
 Čím více má sdělení výrazů, tím větší 
má váhu. Generace Alpha, v hodně přípa-
dech vychovaná na iPads (často používaný 
výraz iPad kids), tímto přebírá vládu a  vy-
tváří si další kulturu. Máme se bát invaze 
skibidi toilets? Nebo jsme pro ně sigmové?

text Anežka Konířová, foto Pinterest

Za  svůj život jsem procestovala hodně zemí 
a  poznala mnoho kultur, které se v  mnohém 
liší od té naší. Nedílnou součástí každé kultury 
jsou pokrmy. Hodně z nich se rozšířilo za hrani-
ce a dnes si je užíváme i u nás, ovšem některé, 
ty extrémnější, bychom si neuměli představit 
ani v nejdivočejších snech. Pár takových speci-
alit ze zemí, které jsem navštívila, jsem vybrala 
do dnešního článku. Dobrou chuť!

Smažení štíři a tarantule –Thajsko 
Thajsko považuju za jednu z nejhezčích zemí, 
kde jsem kdy byla. Krásná příroda, úžasní lidé, 
teplé počasí. Z  pohledu jídla je Thajsko také 
velmi atraktivní, a ačkoliv je na mnohých mís-
tech ve městech přizpůsobeno turistům, když 
budete hledat, objevíte i  speciality od  míst-
ních. Smažený hmyz není pro nás, Evropany, 
už nic nového, takoví cvrčci nebo červi se dají 
snadno sehnat na internetu třeba v čokoládě. 
Říká se jim jídlo budoucnosti a  jsou chváleni 
pro množství bílkovin a vitamínů. 
 Co u  nás ale pořád není tak běžné, jsou 
smažení štíři nebo velké, chlupaté tarantule, 
oproti kterým jsou cvrčci sranda. Nabídl nám 
je v  Bangkoku pouliční prodejce napíchané 
na  špejli a  já si z  té zajímavé lákavé nabídky 
vybrala škorpióna. Velkého, krásně zachova-

ného v  celku, s  neporušenými klepítky i  oca-
sem. Čekala jsem, že když zavřu oči, bude to, 
jako kdybych jedla chipsy, ostatně k tomu je to 
často přirovnávané. Zážitek to byl trochu jiný, 
spíše jako kdyby se mi v puse rozpadla hrouda 
prachu, byl strašně suchý, a vůbec ne křupavý. 
Příště dám raději šanci té tarantuli, třeba bude 
štavnatější. :) 
Želví polévka – Čína 
Čína je, co se jídla a hlavně masa týče, ještě tro-
chu kontroverznější. Poprvé jsem v  Číně byla, 
když mi bylo osm, a  většinu z  těch věcí, které 
jsem ochutnala, jsem pozřela omylem – kachní 
mozek, pařáty, nebo právě želví maso. Byla jsem 
vybíravé dítě a tehdy jsem byla traumatizovaná 
i z toho, když jsem zakousla na oko sladký, po-
cukrovaný knedlíček a uvnitř byly fazole. Cítila 
jsem se zrazená, upadla do  deprese a  od  té 
doby mě musel taťka, se kterým jsme v Pekingu 
byli, vodit do KFC, abych neumřela hlady. 
  Často jsme ale také chodívali na  místní 
trhy, kde se dalo koupit vše od plodů moře až 
po zeleninu. Mezi čerstvými surovinami i street 
foodem se prodávala také živá zvířata, hlavně 
ryby, krabi, krevety a  jiní vodní živočichové. 
Koupili jsme si živou kožnatku čínskou, dravou 
vodní želvu typickou pro čínské a  japonské 
vody. Nebylo v plánu ji ale chovat jako mazlíč-
ka, ale po  vzoru mnohých lidí jsme ji odnesli 
do nedaleké restaurace, kde jsme ji odevzdali 
v kuchyni, a za chvíli nám na stole přistály mis-
ky s  polévkou a  voňavým pečeným masem. 
V konzumaci mi bránil jakýsi psychický blok, že 
jím želvu, navíc když jsem ji před pár desítka-
mi minut viděla živou, jinak to ale bylo úplně 
stejné, jako třeba maso kuřecí, a  kdybych to 
nevěděla, hodně si na mase pochutnám a vů-
bec mě nenapadne zpochybňovat jeho původ. 
Jediná kontroverzní věc pro nás tady může být 
způsob přípravy, úvaha nad ochranou zvířat je 
ale asi na jiný článek. 
Fermentované žraločí maso – Island
Island jsem navštívila se svou rodinou tento 

červenec a byl to neskutečný zážitek. O tradici 
fermentovaného („shnilého“) žraločího masa 
zvaného hákarl jsem věděla, rozhodně jsem 
se k tomu ale neplánovala ani přiblížit. Maso je 
podrobeno kvašení, aby se z něj odstranila mo-
čovina, která je pro člověka jedovatá. Po něko-
lika týdnech fermentace se suší a potom je při-
praveno ke konzumaci, podává se po malých 
kostičkách a napichuje se na párátka. 
 K  ochutnání mě přesvědčila slečna, kte-
rá obsluhovala v  kavárně, kde jsme na  ranní 
kávě seděli jednoho pochmurného rána. 
Byla to Češka, vyprávěla nám o  svojí cestě 
na  Island a  potom nám nabídla ochutnávku 
hákarlu zdarma. Že prý to ve skutečnosti není 
vůbec tak hrozné, jak to zní, a  že po  konzu-
maci se muži stávají Vikingy a ženy se druhý 
den probudí mnohem krásnější. Zdráha-
li jsme se, ale abychom neztratili tvář, tak 
jsme souhlasili. Nikdy jsem hákarl neviděla, 
takže mě překvapilo, že to nevypadá jako 
normální maso, ale jako bílé gumové kous-
ky. Bylo nám doporučeno k  tomu nečuchat 
a  moc nežvýkat, abychom si amoniakovým 
zápachem nezkazili chuť. Zatímco můj taťka 
se do  toho hned pustil, já musela sbírat od-
vahu, než jsem ten maličký kousek dokázala 
sníst. Samo o sobě to nevypadalo nechutně, 
jen ten psychický blok dělá hodně. Nakonec 
jsem se odhodlala a bylo to… zajímavé? Kon-
zistence byla hodně zvláštní a  nepříjemně 
gumová a  čím více jsem žvýkala, tím více 
jsem amoniak cítila. Nechci být dramatická, 
ale trochu mi to vhrklo slzy do  očí a  při své 
příští návštěvě Islandu to ráda přenechám 
jiným. Nutno pochopit, že tato tradice ne-
vznikla proto, že by se tehdy islandští rybáři 
nudili a rozhodli se, že budou jíst shnilé maso, 
ale z nedostatku jídla a potřeby zpracovat vše, 
co moře dalo. Jediná pozitivní věc na  tomto 
zážitku byl připínáček na  oblečení, co jsem 
poté dostala, který potvrzuje to, že jsem Vik-
ing, aby to nemohl nikdo doma zpochybnit. 

Balut, neboli vejce s mládětem uvnitř 
–  Filipíny 
Vejce Balut je zajímavá specialitka, která je 
populární na  filipínských ulicích. Jde o  vaře-
né (nejčastěji) kachní vajíčko, které ale už má 
poměrně velké mládě uvnitř těsně pod sko-
řápkou. Při loupání uvidíte tedy kromě žloutku 
také kachně s vyvinutými končetinami, hlavou 
i  zobáčkem a  občas nějakým tím peříčkem. 
Vajíčko je nutné vařit v  páře alespoň půl ho-
diny, aby maso i kosti dobře změkly, a potom 
je možné ho celé jíst. Seženete ho na každém 
trhu a  můžete ho zakousnout u  stánku jako 
svačinku nebo jako předkrm v  restauracích, 
nejčastěji podávaný s  octem nebo sójovou 
omáčkou. Přiznám se, že na  něco takového 
jsem odvahu absolutně neměla. Vypadá to 
strašně, údajně je to ale hodně dobré a hlavně 
výživné. Přenechala jsem to odvážnějším ne-
boli mému taťkovi. Ten nepohrdne žádným jíd-
lem a byl taky iniciátorem veškerých ochutná-
vek, o kterých tady píšu. Ten se do toho s chutí 
pustil, zatímco já jen přihlížela. Mimochodem, 
ochutnávku balutu a jiných filipínských speci-
alit jsme poctivě natáčeli. Myslíte, že by z toho 
bylo dobré YouTube video? 
Smažená vepřová krev – Filipíny
Filipíny si prostě nedají pokoj. Ke konci naše-
ho pobytu jsme se z malých ostrovů přesunuli 
na větší ostrov Boracay, který je hodně oblíbe-
ný především mezi japonskými a  korejskými 
turisty. Hlavní část kolem hotelů je tedy plná 
moderních restaurací, obchodů i  západních 
podniků, jako je třeba Starbucks, a  hodně se 
tedy odlišuje od  míst, která jsme navštívili 
předtím a kde jsme byli rádi za tekoucí vodu. 
Mezi vším tím ale bylo v uličkách mimo hlavní 
čtvrt možné objevit i  malé restaurace a  fast-
foody pro místní dělníky přesně s  takovými 
mňamkami, jako je směs masa a  vnitřností 
vařená ve vepřové krvi, podávaná s rýží nebo 
jinou přílohou. Zní to děsivě, ale většinou se 
směs hodně koření, což jí dodá výraznou chuť, 

která přebije vše ostatní, a nakonec to není ani 
tak strašné, jak to zní – naopak, jde si na tom 
velmi dobře pochutnat. 
Pečená ovčí hlava – maroko
Když se řekne Maroko, vybaví se mi trhy. Trhy 
s  kořením, ovocem, zeleninou, sladkostmi 
a hlavně čerstvým masem, od kterého může-
te sehnat mnoho druhů. Kromě toho, že ho 
místní kupují na doma na přípravu jídla, si ho 
lze nechat připravit také přímo na  ulici – tře-
ba oblíbenou pečenou ovčí hlavu, na které si 
můžete pochutnat s rýží nebo jen se solí a kmí-
nem. Srst i  kůže se před vařením odstraňuje, 
stejně jako mozek, který se připravuje zvlášť. 
Jíst se dá taky uzená nebo v polévce. Není vů-
bec špatná a je považována za velikou delika-
tesu – přece jenom, kvalitní ovčí nebo jehněčí 
maso dobré je, protože je jemné a  lahodné. 
Není to nic, co by se muselo před požitím roz-
dýchávat. Konzumaci tady stěžuje jen vzhled 
celého pokrmu – člověk, co na to není zvyklý, 
si rozhodně neužije poněkud morbidní pohled 
na zvířecí hlavu na talíři s poklidně zavřenýma 
očima a  vypláznutým uvařeným jazykem ani 
vyjídání mozku lžičkou. 

 Pochopit, jak v  některých zemích mohou ta-
kové pokrmy jíst, je pro nás Evropany těžké. 
Je nutné si uvědomit, že pro (hlavně) tropické 
národy má jídlo větší hodnotu než pro nás a je 
pro ně nemyslitelné vyhodit cokoliv, co by se 
dalo zpracovat. Může za to jak jiná životní úro-
veň, tak po  generace zakořeněná mentalita, 
že s  jídlem je třeba nakládat jako s  jídlem, ne 
jako s  odpadem. Můžeme nad tím ohrnovat 
nos, možná by ale neuškodilo si z toho pohle-
du něco vzít. A jeden malý tip na závěr –pokud 
budete někdy v (nejen) tropické zemi a místní 
jídlo se vám bude zdát dobré, není potřeba se 
přehnaně zajímat o  to, co vlastně jíte. Buďte 
rádi, že vám chutná, a zůstaňte ve sladké ne-
vědomosti. :) 

text Stella Hlivková, foto Pinterest
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Vůbec jsem nevěděla, co mě čeká a na co 
se připravit. Pozvání k účasti na projektu 
Eljub jsem dostala e-mailem jako bonus 
k  výhře německé olympiády na  krajské 
úrovni. Poté, co jsem si přečetla základní 
shrnutí této akce, jsem došla k závěru, že 
se jedná o  jedinečnou příležitost. Eljub 
je totiž zkratka pro evropské literární se-
tkání mládeže. A tak jsem zrušila všechny 
své plány na  první prázdninový týden 
a  rozhodla se naplno se vnořit do  této 
významné příležitosti. Plno obav, strachů 
a očekávání mi tížilo hlavu nejen během 
cesty, ale i prvních pár dní. 
 Abych trochu popsala, o  co v  tomto 
projektu spolufinancovaném EU vlast-
ně jde. Během takzvaného Eljub Woche 
(týden, ve  kterém projekt probíhá) se 
v  rakouském Kremsu sjedou účastníci 
z 12 evropských zemí, podílí se např. Itá-
lie, Polsko, Bulharsko, Albánie a  spoustu 
dalších. Během týdne, který spolu mladí 
lidé zhruba ve věku od 15 do 20 let tráví, 
jsou jejich cíle jasné. Účastníci se podle 
vlastních zájmů dělí na dvě skupiny. Prv-
ní sepisuje knihu. Každý rok se vybírají 

aktuální témata, kterým se kniha věnuje. 
Témata, která mladé lidi žijící na  území 
Evropské unie oslovují, taková, která jim 
jsou blízká. Letos byla vybrána tato tři: 
1) zpátky do reality, mladí lidé a záležitosti 
jako příroda, umění, pohyb nebo sport, 2) 
vazby a spojení, mladí a vztahy, 3) budouc-
nost stojí přede dveřmi, a  kde stojíme my. 
Druhá skupina se celý týden věnuje natá-
čení filmu, jehož námět je vybírán z knihy, 
která byla zveřejněna v předešlém roční-
ku tohoto projektu. 
 Já jsem byla součástí psacího týmu, 
konkrétně jsem byla součástí třetí podka-
tegorie psacích workshopů. Během týdne 
jsem se spolu s ostatními členy této sku-
piny věnovala tématu s názvem „Budouc-
nost stojí přede dveřmi, a  kde stojíme my“. 
Velmi si vážím příležitosti, kterou jsem 
dostala. Vést dialog s  lidmi mého věku 
o věcech, které nás trápí v dnešním svě-
tě, bylo velmi obohacující. Bavili jsme se 
o spoustě věcech, o tom, jak technologie 
ovlivňuje náš svět, o tom, jak se přizpůso-
bit světu, jenž je silně ovlivněn existencí 
AI, o  lidských právech, politických sys-
témech, vzdělávacích programech pro 
mladé lidi a tak. Tyto rozhovory dokazují, 
že v tom nikdy nejsme tak úplně sami, že 
množství mladých lidí v Evropě se zajímá 
o to, co se děje, a není jim to jedno. A bylo 

neskutečně hřejivé a příjemné navzájem 
sdílet naše sny, pocity, ale i strachy a oba-
vy z budoucnosti, jež nás čeká. 
 Týden utekl jako voda, už třetí den 
jsem necítila nic jiného než naplnění 
a  radost z  toho, že mě někdo konečně 
poslouchá a že někdo sdílí mé myšlenky 
a pocity, a pokud nesdílí, tak argumentuje 
rozumně a  současně stále respektuje můj 
názor. 
 Dny v Kremsu pro mě byly něčím výji-
mečné. Možná tím, že mě naplnily nadějí. 
Nadějí, která mi šeptá, že by zítřek v  EU 
nemusel být tak špatný, že existuje spous-
tu mladých a talentovaných  lidí, kteří se 
zajímají o politiku, kteří chtějí dosáhnout 
velkých věcí, a to nejen pro sebe, ale pro 
nás všechny, pro nás Evropany. 
 Odjíždím domů a hlavu mám zase pl-
nou myšlenek, tentokrát jsou to však my-
šlenky nadějné, plné optimismu, velkých 
snů a očekávání. Myslím na to, jak skvělé 
lidi jsem měla možnost poznat. Přemýš-
lím nad tím, co všechno mi předali, ať už 
vědomě, či nevědomě. Docházím k  uvě-
domění, že mne toto setkání naprosto 
naplnilo, cítím se inspirovaná, nabuzená 
a  z  celého srdce doufám a  věřím, že i  já 
jsem byla pro někoho inspirací a vzorem 
a možná budu i nadějí. 

text a foto Elishka Kazem Tabrizi

Co to je a proč je to problém?
 Fast fashion, rychlá móda. Asi všich-
ni jsme s  tímto pojmem obeznámeni. 
Jedná se o  velmi levné a  nekvalitní 
oblečení, které je vyrobeno ve velkých 
kvantech a  za  neetických podmínek. 
Aby se vyrobilo co nejrychleji a nejlev-
něji co nejvíce kousků oblečení, často 
závisejících na  momentálních tren-
dech, jsou používány nekvalitní umělé 
materiály, nejčastěji polyester. Výrobci 
pracují za  pár korun, jsou vystaveni 
chemickým látkám a nemálo z pracov-
níků jsou děti. Většina kousků vydrží 
pár nošení, dokud se nezačne žmolko-
vat, párat a úplně ničit. To, že daný kus 
oblečení následně skončí na  skládce, 
je jen jeden z  faktorů, jak celý průmy-
sl škodí naší planetě. Je zodpovědný 
za  značnou část celosvětových emi-
sí skleníkových plynů, což přispívá 
ke klimatickým změnám, a chemikálie 
použité na  barvení textilií znečišťují 
vodní toky i půdu a to má neblahý do-
pad na  ekosystém, ale i  lidské zdraví. 
O spoustě značek je všeobecně známo, 
že patří k  problému, například SHEIN, 
Temu, New Yorker nebo Primark, ale 
součástí jsou i řetězce, které se prezen-
tují draze a udržitelně, i když se jedná 
o tzv. greenwashing, tedy o snahu za-
působit na  lidi pod nálepkou toho, že 
jsou ekologičtí, ačkoli je to jeden velký 
výmysl. Mezi ně patří třeba H&M, Zara, 
ale klidně i Guess.

Jak problému zabránit?
 Je spoustu způsobů, jak předejít 
tomu, abychom právě i  my nesli podíl 
na ničení naší jediné planety. Klíčové je 
uskromnit se, neříct si u každé věci, kte-
rou vidíme ve výloze, že ji naprosto mu-
síme mít, a raději skládat outfity z oble-
čení, které už máme doma. Neznamená 
to ale, že bychom si měli kompletně 
přestat kupovat nové kousky, přece jen 
každý si chce někdy udělat radost. Exis-
tuje spousta světových i lokálních slow 
fashion značek, ale velkým problémem 
je cena. Ne každý, zvlášť z  nás studen-
tů, má dva tisíce na košili. Proto si my-
slím, že nejlepším řešením jsou second 
handy, kterých v  našem okolí vážně 
není málo, jen v  Českých Budějovicích 
je jeden skoro na každém rohu. Dají se 
najít vážně unikátní kousky, ale když má 
člověk štěstí a  vytrvalost hledat, může 
najít klidně i něco značkového, a to jen 
za zlomek původní ceny. Pokud se vám 
ale příčí představa trávit spoustu času 
přehrabováním se mezi věšáky, dalším 
logickým řešením je Vinted. Jedná se 
o  second-handovou aplikaci, kde lze 
objevit opravdu vše jen na pár kliknutí. 
Naše generace musí začít myslet na to, 
že MY musíme být tou změnou, kterou 
potřebujeme. Nemáme žádnou planetu 
B. Proto bychom se měli o tu naši starat 
co nejlépe, abychom ji mohli krásnou 
svěřit zase našim dětem.

text Elena Němcová, foto Just Style

Před několika týdny proběhly v  někte-
rých částech republiky senátní volby, 
i  v  Českých Budějovicích. A  byť je Senát 
klíčovou součástí naší demokracie, volby 
prošuměly bez velkého zájmu, z velké čás-
ti zastíněny krajskými volbami. S  těmi se 
sice senátní volby takříkajíc svezly a měly 
u  nás v  prvním kole účast přes 35 pro-
cent, což je na poměry těchto voleb ještě 
dobré. V druhém kole už však účast klesla 
na  méně než polovinu, necelých 16 pro-
cent.
 Volby do  Senátu mají takto nízkou 
účast stabilně, přesto jsou velmi důležité. 
Senát slouží jako kontrola rozhodování 
Poslanecké sněmovny, a tedy i vlády. V mi-
nulých letech pak takovou kontrolu často 
rozhodnul rozdíl několika hlasů, jako tře-
ba během schvalování Istanbulské úmlu-
vy – neprošla o hlasy dvou senátorů. I jed-
no křeslo z  jednaosmdesáti může udělat 
velký rozdíl, a  nakonec právě kvůli nízké 
účasti má jeden hlas pro senátora mno-
hem vyšší váhu než hlas do Sněmovny.
 I tak ve veřejné debatě člověk tyto vol-
by zaregistroval málo, a když už, rozhodně 
ne ty v  Budějovicích. Na  rozdíl od  kandi-
dátů v  hojně medializovaných obvodech 
v Praze, místní kandidáti o sobě nechali vě-
dět málo. Rozhovorů s nimi bylo poskrov-
nu a materiály v kampani se často omezily 
na pouhou asociaci se známějšími politiky 
či líčení vlastní osobnosti, samotné názory 
kandidátů se daly najít jen těžko.
Našly se i  výjimky – například tací, kteří 

odpověděli na  dotazník organizace Jsme 
fér ohledně manželství pro všechny či 
průzkum organizace Programy do  voleb. 
Představovali však výjimku. Obecně tak 
nebylo daleko od  pravdy, že na  voliče 
za plentami čekali „zajíci v pytli“, kteří zve-
řejnili jen málo svých ideových postojů, 
a navíc často měli priority těžko splnitelné 
z  horní komory parlamentu. Tato situace 
samozřejmě nebyla unikátní pro budějo-
vický volební obvod ani pro senátní volby 
jako takové.
 O politiku ale i přesto zájem neklesá: 
kupříkladu volby do  Evropského parla-
mentu měly s  více než 36 procenty nad-
průměrnou účast pro toto takřka druho-
řadé hlasování, za  které můžeme označit 
i  volby do  Senátu. Svou důležitostí bez 
pochyby Senát druhořadý není: už kvůli 
své úloze je ale příliš pomalý, rozvážný, 
málo viditelný, a proto o dost méně atrak-
tivní než Poslanecká sněmovna se svými 
plamennými projevy a  šarvátkami. Není 
divu, že mají senátní volby poloviční účast 
oproti sněmovním.
 V  tomto ohledu by se dalo říci, že je 
úkolem Senátu, aby se stal zajímavějším 
pro občany – ne tím, že od dolní komory 
převezme častou demagogii, osobní úto-
ky či cílené zviditelňování se, nýbrž tím, 
že zvolí prozíravější komunikační strategii. 
Horní komora v současnosti podléhá čím 
dál vyšším tlakům, ať už z chaotické sně-
movny, či od  politiků, kteří by nejraději 
Senát zrušili. Na Slovensku můžeme vidět, 

jak by jednokomorový parlament umožnil 
takřka neomezenou vládu populistům 
a autoritářům.
 Senát samozřejmě jednoduše zrušit 
nejde – s takovou změnou by museli sou-
hlasit senátoři samotní. Při takové diskuzi 
ale nesmí Senát jen nečinně sedět a čekat, 
až si jej obyvatelstvo všimne. Senát a jeho 
členové musejí více komunikovat s obča-
ny a  propagovat svou práci, informovat 
o  své úloze. Samozřejmě, nižší volební 
účast svým způsobem může senátorům 
vyhovovat – je pak jednodušší se do horní 
komory dostat i se v ní udržet. 
 Už samotný druh volby ale zajišťu-
je, že v  Senátu nepůsobí lidé, kteří si jen 
odseděli místo na kandidátce a dostali se 
do  politiky v  podstatě náhodou; všichni 
senátoři museli buď vyhrát dvoukolovou 
volbu, nebo zvítězit hned v  prvním kole, 
což něco vypovídá o síle jejich osobnosti. 
Senátoři si jistě uvědomují důležitou roli, 
jakou hrají – nicméně, dokud ji nebudou 
umět prodat, bude Senát nadále tak opo-
míjený, jako je teď.
 Svou zodpovědnost máme samozřej-
mě i  my: věnovat Senátu dvacet minut 
času jednou za šest let je asi dobrá výmě-
na za to, že námi vybraná instituce bude 
hlídat naši demokracii. A  koneckonců je 
v našem vlastním zájmu, aby lidé v Senátu 
odpovídali našim představám. Pojistkou 
demokracie totiž není jenom Senát; jsme 
to my samotní.

text Jakub Justin, foto Renata Matějková

eJlUB WocHe 
aneb pojďme se bavit nejen o naší budoucnosti

Nešvar jméNem fast fashioN Ono se volilo? Proč nevěnujeme pozornost senátním volbám
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Západní společnost se nezadržitelně vyvíjí 
a  s  ní pochopitelně i  profesionální sport. 
Před námi teď stojí spousta otázek týka-
jících se ochrany spravedlivosti soutěží 
a  ochrany všech sportovců. Letošní XXXIII. 
letní olympijské hry v Paříži nám přinášely 
výjimečné momenty v podobě překonává-
ní hranic lidských možností a  dojemných 
příběhů o lidském odhodlání a sportovním 
duchu. Na  druhé straně spektra ale bohu-
žel stály četné kontroverze, které u mnoha 
fanoušků vytvářely pochybnosti o dodržení 
tzv. olympijského slibu. Jeden z  nejdisku-
tovanějších momentů pak přišel v  turnaji 
boxerek do 57 kg. Alžírská zápasnice Imane 
Khelif ziskem zlaté medaile spustila bouři 
nenávisti, polopravd a lží týkajících se jejího 
biologického pohlaví. Tato 25letá boxerka 
s jistými maskulinními znaky ve stavbě těla 
se stala obětí pseudopolitické intelektuální 
války, když byla nepravdivě označována 
za transgender sportovkyni. Naneštěstí pro 
všechny osobnosti vyjadřující se v  tomto 
duchu (včetně např. J. K. Rowlingové nebo 
Donalda Trumpa) je Imane biologická žena, 
která nikdy neprošla změnou pohlaví a po-
dala žalobu proti platformě X, kde právě 
dvě výše zmíněné osobnosti explicitně 
zmiňuje.
 První vlna kritiky se na tuto dívku strh-
la po  prvním kole, po  kterém její italská 
soupeřka Angela Carini řekla: „Jsem zvyklá 
trpět bolestí, ale ještě nikdy jsem neschyta-
la takové rány.“ Angela se následně za svůj 
výrok omluvila, ale právě ji lze považovat 
za pomyslný katalyzátor dramatu, které se 
kolem turnaje strhlo. Tato slova by se dala 
v kontextu profesionálního sportu a s ohle-
dem na to, že v případě Imane nejde o tran-
sgender soupeřku, považovat za minimálně 
nešťastná. Kdybychom tuto situaci převedli 
do  mužského sprintu ve  zlaté éře Usaina 
Bolta, brali bychom poraženého atleta kri-
tizujícího férovost závodu a  stěžujícího si 
na to, že s takhle rychlým soupeřem dosud 
neběžel, jako někoho, kdo neumí prohrá-
vat. 
 V  současné snaze chránit práva žen-
ských sportovkyň figurují dva žhavé pojmy: 
intersex a  transsexualita. Přestože neexis-
tuje jediný důkaz o  transsexualitě Imane 
Khalif, narážíme zde na problém intersexu-
ality. Imane totiž byla pro mistrovství světa 
v  boxu 2023 označena za  sportovkyni ne-
splňující kritéria účastnit se ženských sou-
těží, ale použitím (nutno přiznat) pochyb-
ných důkazných metod. Pokud celou tuto 

situaci, která byla následně zpochybněna 
olympijským výborem, poněkud zjedno-
dušíme, můžeme Imane Khalife nazvat in-
tersex sportovkyní, tedy sportovkyní, která 
se narodila se znaky přisuzovaným mužům. 
V našem případě pak jde o zvýšenou hladi-
nu testosteronu.
 Pro co nejuchopitelnější definici pojmu 
intersex se teď pokusím jít od  naprostých 
základů. V současnosti máme dvě pohlaví: 
muž a žena. Žena se vyznačuje kromě žen-
ských pohlavních orgánů také chromozomy 
XX a na druhé straně muž má chromozomy 
XY. Někteří lidé se však narodí s anomální-
mi variacemi jako například XXY, XXX nebo 
XYY. Mohou tedy stát někde na  pomezí 
mezi mužem a  ženou. Takto narození lidé 
tu byli vždycky a  nejspíše i  vždycky bu-
dou. Lékařský pohled na  pohlaví byl ale 
dříve méně sofistikovaný a vycházel pouze 
z  vizuálního výzkumu. Na  určitém pomezí 
našeho vnímání pohlaví stála polská sprin-
terka Ewa Klobukowska. Olympijská medai-
listka z běhu na 100 metrů v roce 1964 svojí 
tělesnou stavbou vyvolávala pochybnosti 
o svém skutečném pohlaví a dva roky nato 
přišla světová atletická federace s  vizuál-
ními kontrolami. Doktoři tedy pohledem 
posuzovali, jestli je sportovec mužem nebo 
ženou. Ewa Klubukowska touto kontrolou 
prošla. au konce. Při testu chromozomů 
v roce 1967 se poprvé dozvěděla, že „trpí“ 
intersexualitou. 
 Další ukazatel způsobilosti k  účasti 
v  ženských soutěžích byl zaveden v  roce 
2011. Tehdy se začala testovat hladina 
mužského hormonu testosteron. Právě li-
mit 5 nmol/l je teď jedním ze záchytných 
bodů při povolování závodění intersex 
sportovcům. Intersex sportovkyně tudíž 
už může mít ženské chromozomy, ale stá-
le nemusí splňovat hladinu tohoto hormo-
nu. Otázkou zůstává, jestli právě genetické 
anomálie nejsou něčím, co posouvá sport 
dopředu. Michael Phelps se stal plaveckou 
legendou díky nadprůměrně dlouhému 
torzu a  obrovským chodidlům lehce po-
dobným ploutvím. Pochopitelně nikdy 
nebyla zpochybněna kvalita jeho výkonů, 
protože výkonnost neurčujeme šířkou 
chodidel. Existují desítky dalších deter-
minantů zvyšujících výkonnost. Otázkou 
zůstává, kde udělat čáru. Je množství tes-
tosteronu opravdu tak zásadním ukaza-
telem výkonnosti, a  musíme tedy chránit 
práva ženských závodnic, nebo jde stá-
le jenom o  jednu z  mnoha predispozic, 
se kterou se narodí budoucí sportovní  
legendy?
 Vraťme se ještě na moment k našemu 
výchozímu příběhu. Vzpomeňme si na pla-
čící italskou boxerku. Byla ve skutečné ne-
výhodě, která jí znemožnila férovou soutěž, 
nebo má pouze smůlu, že se nenarodila 
s  genetickými dispozicemi jako její sou-

peřka, a měla tím pádem raději dělat třeba 
krasobruslení, kde nemají výhodu sportov-
kyně, které jsou od přírody silné?
 Média v  poslední době ale mnohem 
více rozebírají otázku transgender sportov-
kyň. Pro sjednocení názvosloví tím myslím 
závodnice, které závodí v ženských katego-
rií, přestože se narodily jako muži. V příštích 
pár odstavcích bych se chtěl dotknout té-
mat bezpečí a rovnoprávnosti žen, a jelikož 
článek píšu z  pozice muže, budu si často 
vypůjčovat slova dvou, podle mého názoru 
důležitých žen: Lii Thomas (úspěšné tran-
sgender sportovkyně) a  Riley Gaines (též 
profesionální sportovkyně a také gendero-
vé aktivistky).
 Společenský fenomén transgender 
sportovkyň má vzestupnou tendenci 
a  jednotlivé sportovní federace nestíhají 
reagovat. Například světové rugby nedo-
voluje transgender sportovkyním závodit 
za  žádných okolností. Běžným standar-
dem je však snížení hladiny testosteronu 
pod stanovenou hranici. Mohli bychom 
tedy tvrdit, že sportovkyně si nejprve musí 
projít hormonální léčbou, která zákonitě 
vede k poklesu ve výkonnosti, a až posléze 
se může zúčastnit. Existuje velmi obsáh-
lá skupina liberálně smýšlejících lidí, kteří 
podporují snížení těchto standardů a velmi 
ostře kritizují například razantní rozhodnutí 
v ženském rugby. Tento názor má například 
americká politická aktivista a  novinářka 
Francesca Fiorentini, která se dle vlastních 
slov stydí za biologické ženy, které odmítají 
závodit s trans ženami. Pomíjí však zásadní 
fakta. Neexistuje sportovní disciplína vy-
cházející ze síly, vytrvalosti nebo rychlosti, 
kde by muži nebyli na diametrálně odlišné 
úrovni. Kdyby například současná nejrych-
lejší žena současnosti Julian Alfred závodila 
v kategorii mužů, nedokázala by se dostat 
na jedinou vrcholnou akci a předběhli by ji 
například i čeští dorostenci. Nejde tu o  to, 
že ženy nedokáží ve  sportu dokázat obdi-
vuhodné věci, snažím se na tomto případě 
pouze demonstrovat, že myšlenka spojení 

kategorií vycházející opět z  úst Francescy 
Fiorentini nebo dalšího aktivisty Jamese 
Barra je absolutně nemyslitelná a vzala by 
právo na  férovou soutěž všem ženským 
sportovkyním. 
 Dříve jsem zmínil, že snížení hladiny 
testosteronu sníží výkon. Muži ovšem ne-
mají výhodu pouze v tom. Představa dvou-
metrového volejbalisty, který se rozhodne 
ve  30 letech pro změnu pohlaví a  začne 
zápasit v ženské lize, je aspoň podle mého 
názoru absurdní. Přesně tohle se ale děje. 
Lia Thomas se stala první transgender 
sportovkyní, která vyhrála prestižní uni-
verzitní plavecký šampionát NCAA. Nejpr-
ve závodila na  průměrné úrovni jako muž 
a po následné tranzici a hormonální léčbě 
se stala hvězdou v týmu žen. V tuto chvíli je 
její činnost dle rozhodnutí světové plavec-
ké organizace zakázána, a přišla tak o účast 
na olympijských hrách v Paříži. Proti tomuto 
rozhodnutí se odvolala se slovy: „Transgen-
der sportovci nejsou hrozba pro ženský 
sport.“ 
 Obrovským problémem je jakási pola-
rizace názorů, která se rozvinula. Narativy 
dvou názorových táborů jsou od  sebe tak 
daleko, že nelze stanovit naprosto žádný 
konsenzus. Další trans sportovkyně Vero-
nica Ivy například považuje rozdíl ve  vý-
konnosti mužů a  žen za  čistě sociologický 
problém. Chlapce podle ní od  dětství učí-
me náročnější věci, jelikož nevěříme, že je 
dívky zvládnou. To však jde v  naprostém 
protikladu proti biologii a zároveň zásadní 
logice. Kdyby Jaromír Jágr řekl, že je ženou 
a začal zápasit za ženy, absolutně by zničil 
celý sport. Téměř by nepotřeboval spolu-
hráčky, jeho tým by vždycky vyhrál. Fyzio-
log a profesor na švédské univerzitě Karo-
linska Institutet Tommy Lundberg tvrdí, že 
muži předčí ženy v  diastolickém objemu 
na konci levé komory a tloušťce komorové 
stěny, což umožňuje větší srdeční výdej při 
podobné srdeční frekvenci. Kombinace vět-
šího podílu svalové hmoty, velikosti srdce 
a  hemoglobinu vede k  obecně rychlejším 

závodním časům v mnoha aerobně zamě-
řených disciplínách. 
 I kdybychom snížili hladinu testostero-
nu na správné hodnoty, stále by platil větší 
objem srdce, poměr hemoglobinu nebo 
větší hustota kostí. Nemluvě o negativním 
vlivu na bezpečí. Riley Gaines je bývalá pro-
fesionální plavkyně, která často soutěžila 
právě s  Liou Thomas. Podala žalobu proti 
organizátorům soutěží s odůvodněním, že 
je absolutně nepřípustné, aby biologičtí 
muži brali možnosti vyhrávat vrcholné sou-
těže ženám. Zároveň se necítila bezpečně 
ve  společných sprchách s  Thomasovou, 
která stále měla mužské genitálie. Přestože 
se nad množstvím jejích výroků strhla vlna 
kritiky, pokusme se být upřímní. Ve  chvíli, 
kdy se žena necítí bezpečně na plaveckých 
závodech s osobou s penisem v dámských 
šatnách, nemá nikdo právo její obavy zne-
važovat nebo na ni dokonce útočit. 
 V  době, kdy každý může být cokoli, 
riskujeme kromě ztráty férovosti sportu 
i  mnohem horší následky. Rozhodne-li se 
právě teď čtyřicetiletý muž, že se cítí být 
ženou, může teď s  fousy a  mužskými po-
hlavními orgány do  prostorů dámských 
toalet? Může do ženských věznic? Může zá-
vodit v ženských týmech? Genderová dys-
forie (nesoulad mezi biologickým pohlavím 
a genderovou identitou) je reálný problém 
a tranzice může být absolutně skvělá mož-
nost jejího řešení. Otázkou zůstává, kdo se 
do spektra transgender řadí. Na sociálních 
médiích se totiž vyskytují lidé, kteří se v nej-
menším nesnaží o  věrnou změnu pohlaví. 
Mluvím o mužích, kteří mají paruky a žen-
ské oblečení a  používají ženská zájmena. 
Na  společnosti je v  kooperaci s  transgen-
der osobami teď vytvořit jistou hranici, 
od  kdy můžeme považovat trangender 
osobu za “skutečné” opačné pohlaví. Blaire 
White, trans politická komentátorka tvrdí, 
že ve sportu není kvůli biologické zvýhod-
něnosti možné nechat závodit trans ženu, 
která stihla projít mužskou pubertou (právě 
puberta upevní rozdíl v hemoglobinu nebo 
nevratně upraví hustotu kostí). Sama si my-
slí, že kromě práv a spokojenosti trans žen 
je nutné také poukázat na  práva biologic-
kých žen. Doporučuje, aby trans ženy využí-
valy dámské toalety až po dvou letech hor-
monální léčby a po objektivním uvážení, že 
se ženy nebudou cítit v  přítomnosti dané 
osoby nekomfortně. Také se tím omezí ces-
ta predátorům, kteří svou identitu využívají 
pouze jako fetiš nebo zástěrku.
 Tato problematika je ovšem mnohovrs-
tevnatá a  opředená otazníky, na  které ani 
moderní věda stále nemá odpověď. Stěžej-
ní je v  téhle době mnoha protichůdných 
informací neřídit se pouze informacemi 
jedné strany a dělat si názor až na základě 
posouzení mnoha názorů z mnoha zdrojů.

text Tomáš Johaník, foto Profimedia.cz    

A je to tu zase – podzim. Zatímco pro jiné 
přináší změna ročních období chladnější 
teploty, padající listí a delší večery, pro nás, 
školou povinné, začíná také období školy 
a  učení. A  maturanti, jako třeba já, toho 
mají naloženo opravdu hodně. Zatímco 
se na  menu kaváren začínají objevovat 
dýňová latte, my se postupně dozvídáme, 
kolik nás toho tenhle rok čeká. Máme před 
sebou maturity, přijímačky na vysoké školy, 
někteří jazykové diplomy a do toho všeho 
ještě testy z běžných předmětů. 
 Pro mě byl tenhle rok příchod do školy 
obzvlášť velkým šokem, protože jsem mi-
nulý rok strávila na  zahraničním pobytu 
v USA. Po roce poměrně jednoduché výuky 
na americké škole jsem byla vhozena zpět 
do víru zkoušení, testů a intenzivního uče-
ní. A protože učiva bylo najednou opravdu 
hodně, včetně dopisování testů z  minulé-
ho roku, začala jsem si klást otázku, jak se 
můžu učit co nejefektivněji. 
 Po  hledání a  zkoumání různých pří-
stupů k  učení jsem se rozhodla během 
několika týdnů vyzkoušet čtyři známé uči-
cí metody. Předtím, než se pustíte do čte-
ní, pamatujete na  to, že každému může 
vyhovovat při učení něco úplně jiného. 
Od věci také není udělat si test, díky kte-
rému zjistíte, jaký studijní typ jste a  jaké 
učební styly jsou právě Vám doporučová-
ny. 

 1. Feynmanova metoda
 Tato metoda, pojmenovaná po nositeli 
Nobelovy ceny za fyziku Richardu Feynma-
novi, je založena na jednoduchém principu: 
pokud něco nedokážete vysvětlit jednodu-
še, pak tomu dostatečně nerozumíte. Tato 
technika spočívá v tom, že si téma nastudu-
jete a poté ho zkoušíte nahlas vysvětlit co 
nejjednodušeji, jako byste jej vysvětlovali 
malému dítěti nebo někomu, kdo o téma-
tu nemá žádné znalosti. Pokud při vysvět-
lování narazíte na  pojem nebo problém, 
kterému nerozumíte, vrátíte se zpět a téma 
znovu prostudujete. 
 Feynmanovu metodu jsem využila při 
přípravě na  test z  makroekonomie, které 
jsem sama zprvu nijak moc nerozuměla. 
Sice mi trvalo poměrně dlouho téma na-
studovat, ale následné využití Feynmanovy 
techniky mi pomohlo k hlubšímu a rychlej-
šímu porozumění. Často jsem měla pocit, 
že něco z  poznámek chápu, dokud jsem 
to nezačala vysvětlovat nahlas. Najednou 
jsem zjistila, že mi chybí určité detaily nebo 
mám ve  znalostech látky ještě mezery. 
Díky metodě se mi podařilo látku pocho-
pit, naučit se ji, a dokonce ji i uložit do své 
dlouhodobé paměti. Za  nevýhodu téhle 
techniky bych jednoznačně označila to, že 
nelze provozovat jen tak v knihovně nebo 
kavárně a člověk musí být někde, kde niko-
ho svým povídáním neruší. Vybrala bych si 

ji především na  předměty, jako je chemie, 
fyzika nebo občanka, kde je třeba téma pře-
devším pochopit. 
 2. Pomodoro technika
 Pomodoro technika je jednou z  nej-
známějších metod pro udržení soustře-
dění. Funguje na  principu časových bloků 
– 25 minut intenzivní práce, tzv. pomodo-
ro, a  poté krátká pauza, obvykle 5 minut. 
Po  čtyřech „pomodorech“ následuje delší 
pauza, třeba 15 až 30 minut.
 Tahle technika je podle mě skvělým 
pomocníkem při boji s  prokrastinací a  dá 
se kombinovat s  dalšími metodami učení. 
Díky pomodoro metodě jsem překonala 
pocit zahlcení velkým množstvím látky, 
protože jsem si ji rozdělila do menších časo-
vých úseků. Technika ale rozhodně nemusí 
fungovat pro každého, především kvůli 
tomu, že máme každý jinak rozložené vy-
dávání energie při učení. Pro mě samotnou 
je častokrát mnohem lepší pracovat delší 
dobu a  pak se odměnit delší pauzou, než 
se po  necelé půlhodině zastavovat na  pět 
minut. Pokud jsem ale nesoustředěná a ka-
ždou chvíli sahám po mobilu nebo se jinak 
rozptyluji, je pomodoro časovač skvělou 
volbou.
 3. Blurting metoda
 Blurting je učicí postup, při kterém si 
aktivně snažíte vybavit právě nastudova-
nou látku. Po  přečtení nebo prostudování 

materiálů, kdy máte pocit, že látku chápe-
te a  rozumíte jí, si vezmete prázdný papír 
a sepíšete vše, co si pamatujete. Člověk při 
tom vůbec nemusí brát ohled na  struktu-
ru nebo pořadí. Poté si vezmete do  ruky 
své poznámky a porovnáte je s původními 
materiály. Jinou barvou můžete poznámky 
opravit nebo do  nich dopsat informace, 
které vás při psaní nenapadly. Pokud nejste 
spokojeni se svým výsledkem, opakujete 
proces znovu. 
 Blurting metodu se mi podařilo vy-
zkoušet především během prvního týdne 
školy, kdy látky nebylo tak moc a  já měla 
na  přípravu na  testy více času. Kvůli časo-
vé náročnosti ale asi není ideálním řešením 
v situaci, kdy se musíte naučit patnáct stran 
textu za jedno odpoledne. Má toho do sebe 
ale rozhodně víc než jen běžné opisování 
poznámek. Díky vypsání všeho, co jsem 
si z  daného tématu pamatovala, jsem 
také hned získala jasný přehled o tom, jak 
na tom s přípravou jsem a jaké části bych se 
ještě měla zavěnovat. 
 4. Self-testing
 Tahle technika doporučuje tvořit si 
během procházení látky kartičky s  pojmy 
nebo vymýšlet možné otázky do  testu. 
V podstatě jde o neustálé testování a zkou-
šení se z  látky pro co nejlepší pochopení 
a zapamatování. Jakmile zjistíte, jaké otáz-
ky vám dělají největší problém, můžete se 

na ně více zaměřit, a těm, co už máte v ma-
líčku, se zase nemusíte více věnovat.
 Self-testing používám při učení v  růz-
ných formách už dlouho, ale často se mi 
stává, především u kartiček s cizími slovíč-
ky, že látku brzy po testu zapomenu. Když 
jsem techniku zkoušela teď znovu, přidala 
jsem ji jako dodatek k jiné studijní metodě. 
Látku jsem se třeba nejprve naučila pomocí 
blurting metody a pak až se na  jednotlivé 
pojmy ještě vyzkoušela. Velmi se mi osvěd-
čilo využití umělé inteligence, do  které 
jsem jednoduše zkopírovala své poznám-
ky a nechala ji vytvořit různě těžké otázky. 
K  mé radosti se pak mnoho z  těchto otá-
zek objevilo v testu a já na ně hned věděla 
odpověď, protože jsem si je večer předtím 
opakovala. 
 Učení se velkého množství látky může 
být vyčerpávající a  stresující, zejména po-
kud jste ještě nenašli učicí metodu, která by 
Vám opravdu vyhovovala. Ze všech technik, 
které jsem za  poslední měsíc vyzkoušela, 
rozhodně nemohu vybrat jednu nejlepší 
nebo nejhorší. Každá je jinak časově nároč-
ná, jedna je více efektivní pro dlouhodobé 
zapamatování, jiná zase pro rychlé naučení 
nebo lepší soustředění. Pokud i  Vy právě 
teď řešíte přípravu na přijímačky, maturitu 
nebo jiné testy, určitě stojí za to, některou 
z těchto metod vyzkoušet!
 text Linda Janoutová,

kdo Je ve SPorTU Žena?

Work smarter, not harder: 4 způsoby, jak se efektivněji učit 
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ilustrace: Rosalie Plojharová

poezie!
s t u d e n t s k é  n e k r i

POezie

Podupávaní nohou,
cinkání náramků
jako podkov,
bubnování prstů
jako nárazy slz do oken.

Hledání pramínku vlasů,
rychle, rychle, rychle!
Palec a ukazováček,
jeden vlas,
dva prsty,
dlouhé potažení
jednou, dvakrát, třikrát
až dokud se vlas neroztříští
na miliony dalších

Poté najdeš další
a takto si pomalu ničíš
svou hřívu

Jen aby ta nervozita ustala,
aby přešla o dům dál.

………….

Víš, jak se řekne srdce latinsky?
Cardia, odtud pochází kardiologie, tam ti srdce léčí.
I to zlomené?
Snad…
Víš, jak se řekne slovo latinsky?
Verbum, to je i jeden ze vzorů.
Verbum verbi verbo verbum verbum verbo - 
A duše?
To nevím
Anima… jako – jako tajné zvíře, spirit, co žije v každém 
z nás. Většinu času se skrývá. U někoho méně, u někoho 
více. Někdo je se svou duší v souladu, jiný ne. Ale každý 
ji máme.
Je to poutník, věrný přítel, který nás provází životem 
a neopouští nás.
Anima – zvíře, ve kterém je uchována celá lidskost
sebe sama.

text Barbara Janečková

MOPOMeTKY

(Sestavila MODr. Adéla Krejčová)
Řád: Mopometky
Rod: Ženský
Třída: Všechny na škole
Druhy:
Všudybylka operetní
Namístěnka seděčná

VŠUDYBYLKA OPeReTNÍ

Základní informace:
Tento druh žije v symbióze s řádem studentae. 
Výskyt:
Najít je můžeme nejčastěji odpoledne, když studentae vyrážejí 
za potravou, a to na cestičkách, které jsou vyšlapány řádem stu-
dentae a stále využívané. Tam si zakládá svá teritoria.
Pozor!
Všudybylka si svá teritoria pečlivě hájí. Nepřátele a vetřelce 
zastrašuje pronikavým zvukem vydávaným hlasivkami, a to 
vždy se 100% úspěšností. Jestliže se cítí ohrožena, může vydávat 
zvuky až pět minut bez nádechu, vetřelec ale většinou ustupuje 
již po mírné výstraze – Co sem jdeš v těch botech?!! Co sem jdeš 
v těch botech?!! – proto i když jsou s ní v symbióze, se jí studen-
tae raději vyhýbají. Všudybylka operetní je nejrozšířenější druh 
mopometek.

NAMÍSTĚNKA SeDĚČNÁ

Základní informace:
Tento druh je třetí nejrozšířenější mopometka, o jeho zvycích 
se moc neví, ale najít ho můžete zejména ráno, a to ve zvláštní 
skrčené poloze, odborníky – mopometology – nazývanou sed. 
S oblibou bez pohnutí pozoruje řád studentae, a to zvláštním 
druhem pohledu, který dr. Letieder, který se mopometkami 
zabývá, popisuje jako „pronikavě podezřívavý“. V řádu studentae 
po zasažení byl naměřen pocit bezdůvodné viny mezi hodnota-
mi 115– 223 Nj (Nejistotinů), což může způsobovat u tohoto řádu 
řadu psychických problémů.
Pozor!
Mohou se plést s častějším případem starších jedinců řádu Opra-
vaříků, ti jsou však prokazatelně v symbióze s řádem studentae, 
nejsou nebezpeční a patří k rodu mužskému.
Víte, že?
Jako jediné mopometky nemají svůj hmotný atribut ani určené 
teritorium?

Adéla Krejčová

HRA SVĚTeL A STÍNŮ

Zelené přítmí chrámu lesa,

vysoká klenba ticha dómu,

kde monotónně stoupá, klesá,

odvěký nápěv starých stromů.

Občas ho zčeří výkřik straky

a v potoce se světlo láme.

Věřili dříve na zázraky.

Opravdu les tak dobře známe?

Byla to jen hra světel, stínů,

co na zem skvrny vykouzlí,

paprsky na všem nesou vinu,

co listovím snad proklouzly?

Nebo se na mě právě dívá

ze starých bájí, pověstí

tajemná víla, na mě kývá

a chce dát kvítek pro štěstí?

Adéla Krejčová
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daisy Jones & The Six 
– Taylor Jenkins Reid
 Román, který vás přenese do ame-
rických 70. let, rockového světa a živo-
ta. Budete chtít jít s  kapelou na  stage, 
zpívat jejich největší pecky a  po  kon-
certě s nimi klábosit až do rána.

všechno, co opravdu 
potřebuju znát, jsem se 
naučil v mateřské školce 
– Robert Fulghum
 Kniha krátkých příběhů, úvah a  fi-
lozofických postřehů z  každodenních 
zážitků autora.

The love Hypothesis 
– Ali Hazelwood
 Pro romantické duše je to povin-
ná četba. TikTok tentokrát nelhal, je to 
opravdu dokonalé. 

láska je jen slovo 
– Johannes Mario Simmel
 Strhující společenský román o  ně-
mecké generaci zatížené traumatem 
druhé světové války.

Quo vadis 
– Henryk Sienkiewicz
 Román popisující dobu krutovlády 
římského císaře Nerona a  vývoj křes-
ťanství. Kdo si nezamiluje postavu Pe-
tronia, čte knihu špatně.
 

Beautiful World, Where 
are You 
– Sally Rooney
 Úžasná kniha o  životech dvou ka-
marádek a  jejich vztazích. Jak jen do-
káže Sally Rooney tak skutečně popsat 
pocity a emoce?

Hra o dědictví 
– Jennifer Lynn Barnes 
Tajemství, hádanky, výzvy a nebezpečí 
provázejí celou tuto napínavou knihu. 
I když už jste si mysleli, že víte, jaká je 
pravda, zaručeně se mýlíte. 

outsider 
– Stephen King
 S  touhle knihou vás Stephen King 
znovu donutí bát se, podívat pod po-
stel a na čas přestanete důvěřovat i své-
mu nejbližšímu okolí. Ale to napětí stojí 
za to!

Stoletý stařík, který vylezl 
z okna a zmizel 
– Jonas Jonasson
Životem prošel s lehkostí a neodmysli-
telným humorem, ale ani ve stu letech 
to ještě nehodlá zabalit! Příběh Alana 
Karlssona vás pobaví, dojme a také pro-
vede důležitými historickými milníky 
20. století.

m+B+m: mašín, Balabán, 
morávek 
– Dalibor Vácha
 Byli to hrdinové, ostřílení bojovníci, 
nezlomní protivníci nacistů, ale také 
lidé. Při čtení románu vám tahle odbo-
jářská trojka přiroste k  srdce a  budete 
jejich příběhy intenzivně prožívat až 
do úplného konce. 

Poslední deska 
– Andrew Cartmel
 Když jste sarkasmem prosáklé stvo-
ření žijící v bungalovu se dvěma kočka-
mi a hromadou gramofonových desek 
a bez zeptání vás najmou jako „vinylo-
vého detektiva“, zaručeně z toho kouká 
malér a možná půjde i o život.

caraval 
– Stephanie Garber
 Základní poučka: Je to jen hra. Ta-
hle hra trumfne kdejakou únikovku 
a  postupně už opravdu nebudete vě-
dět, kdo je hráč, kdo herec a  jestli je 
majitel tohohle nablýskaného cirkusu 
skutečný. 

Šest vran 
– Leigh Bardugo
Parta šesti psanců a jeden nesplnitelný 
úkol. Barvitě popsaný charakter postav 
a akční fantasy svět.

text redaktoři Vedneměsíčníku, 
foto Databáze knih    

Redaktoři a redaktorky Vedneměsíčníku doporučují:
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Artefakta v3

Opona

Ahoj Ivane, ty jsi student psychologie, 
český reprezentant v para basketbalu 
a  člen Aktivně s  vozíkem. Kdyby ses 
měl popsat ve  třech libovolných slo-
vech, která by to byla? 
 První slovo bude asi student, to mě 
teď zaměstnává úplně nejvíc. Pak roz-
hodně sportovec a vozíčkář.
Ty jsi na vozíčku od svých 9 let. Jaký je 
tvůj příběh?
 V  devíti letech jsem onemocněl 
autoimunní nemocí, která má zkratku 
ADEM. Celý název je strašně kompliko-
vaný a ani já ho nedokážu vyslovit. Byl 
jsem kolem dvou týdnů v kómatu a po-
stupně jsem se začínal probouzet. Když 
jsem se probudil úplně, byl jsem ochr-
nutý od  krku dolů, to se ale postupně 
zlepšovalo a nemoc pomalu odcházela. 
Teď se můžu hýbat od pupíku nahoru. 
Co pro tebe znamená sport? Co hraješ 
a jak ses ke sportu dostal?
 Co se sportu týče, já rád říkám, že 
vlastně neznám nic jiného. Kam už 
moje paměť sahá, tak jsem se věnoval 

sportu. Můj otec je veliký sportovec 
a  sportovní nadšenec, takže vděčím 
jemu, že mě ke  sportu přitáhl. Mě to 
tedy, když jsem byl malý, moc nebavilo, 
neustále jsem simuloval naražená ko-
lena, abych nemusel na  trénink… Ale 
sportuji celý život, a když jsem se dostal 
na vozík, bylo pro mě jasné, že se spor-
tu budu věnovat nadále. Začal jsem 
s  lyžováním, poté jsem dlouho plaval 
a  na  plavání mi kamarád představil 
florbal. Florbal mě bavil, ale mezi flor-
balisty bylo i pár basketbalistů a od té 
doby mě to k  basketu začalo táhnout. 
Florbal je fajn, ale o basketu se mluvi-
lo jako o  tom Sportu. Bylo mi třináct 
a moc jsem chtěl začít hrát, ale táta mi 
to nechtěl dovolit. Je to velice náročný 
a  kontaktní sport, a  tak mi řekl, abych 
ještě chvilku počkal. Takže jsem s  bas-
ketbalem začal až v šestnácti a strašně 
mě to chytlo. S kamarádem jsme založi-
li v  Budějovicích vozíčkářský klub pod 
Tigers.
Studuješ psychologii, je něco, co 
ti psychologie ohledně tvé situace 
osvětlila?  Nebo si už umíš věci pojme-
novat…
 Všechno jsem měl zažitý už ze zku-
šeností, ale neuměl jsem to pojmeno-
vat. Díky studiu jsem zjistil, že je všech-
no pojmenovaný a že se s tím i pracuje. 

Rozšířily se mi obzory a mnohem snáz 
se mi o  věcech mluví, dokážu si lépe 
utřídit myšlenky.
Kam míříš s psychologií, co chceš dělat 
dál?
 Původně jsem si chtěl otevřít sou-
kromou praxi a věnovat se čistě vozíč-
kářům po úraze, ale teď mi asi dochází, 
že je to příliš úzký záběr. Chtěl bych se 
věnovat vícero věcem, takže teď aktu-
álně mám plán věnovat se sportovní 
psychologii a  vozíčkářům se věnovat 
nadále, ale spíše na dobrovolnické bázi.
Jak to tak poslouchám, tak toho máš 
opravdu hodně. Jak vypadá tvůj běž-
ný den?
 Já o  tom umím mluvit, takže to 
vypadá, že se nezastavím, ale vlastně 
toho tolik nemám. Tak samozřejmě je 
studium se sportem dohromady časo-
vě náročné, ale dá se to zvládnout. Když 
se vrátím ke sportu, hrál jsem v Němec-
ku, loňskou sezónu jsem hrál v Rakous-
ku, od  čehož už jsem trochu upustil, 
protože toho bylo hodně. Když jsem 
hrál v Německu a na univerzitě jsem si 
našel přítelkyni, tak se mi priority taky 
trochu přenastavily. Basketbal jsem 
přesunul na vedlejší kolej, ten mi tedy 
také tolik času nezabírá, reprezentační 
sezóna jsou tři měsíce v roce, studium 
psychologie je také náročné, ale jsem 

teď v  převisu, tak se to dá zvládnout. 
Ale abych odpověděl na  otázku: vět-
šinou se vzbudím a  vyvenčím pejska, 
pak jdu do školy a na trénink a pak spát. 
Takže ideální.
Já vím, že řídíš auto, a byla to pro mě 
úplně nová informace, a nemyslím si, 
že hodně lidí ví o tom, že je to pro vo-
zíčkáře možné. Jak se takové auto pro 
vozíčkáře řídí a co to pro tebe zname-
ná?
 Umět řídit pro mě rozhodně zna-
mená velikou svobodu a volnost. Ale to 
asi pro každého. Úprava auta pro ruční 
řízení auta je velice jednoduchá, je tam 
páka napojená na  pedály a  všechno 
se dá řídit ručně. Já mám tedy řidičák 
pouze na  automat, ale samozřejmě se 
dá upravit i  manuál, ale to jsem nikdy 
nezkoušel.
Střední školy i gymply mohou být hod-
ně náročným prostředím, co se psychi-
ky týče. Člověk se snaží zapadnout 
atd. Ty jsi vlastně prvním sportovcem 
na  vozíčku, který v  ČR navštěvoval 
sportovní gymnázium, že? Jaké to pro 
tebe bylo?
 Pro mě to bylo super! Já jsem si 
o  sobě už myslel, že jsem sebevědo-
mý sportovec, a  když jsem se dostal 
do komunity těch sportovců, tak mě to 
v tom jenom utvrdilo. Na střední školu 
v tomhle ohledu vzpomínám rád. Zjistil 
jsem tam, že mám na to, být soběstačný 
a  fungovat ve  společnosti normálních 
lidí. Problém jsem s kolektivem neměl, 
spíše nejsem moc studijní typ, tak mě 
málem párkrát vyhodili. Maturitu mám, 
nepropadl jsem, učitelé na mě asi rádi 
nevzpomínají, ale za  mě střední škola 
byla super. Sice bylo samozřejmě hod-
ně učení, hodně tréninků, tak to bylo 
rozhodně náročný, ale vzpomínám 
na to rád.
Působíš hodně otevřeně a  pohodově, 
ale máš i ty nějakou hranici, která je ti 
nekomfortní, která už je moc?
 Asi ne. Nekomfortní je mi tedy tele-
fonování. Ale ty se ptáš v ohledu, kdyby 
se mě někdo na něco ptal, viď? Tak to 
asi nemám.
Dostal ses někdy do  bezvýchodné si-
tuace?
 To je spíš taková vtipná historka. 
Jednou jsem byl v  hospodě a  hrozně 
jsem se opil. Rozhodli jsme se jít ke ka-
marádce na byt, akorát mi nedošlo, že 
ta kamarádka nemá doma výtah. A  to 
mi bylo osmnáct, to jsem byl mladej 
a ztřeštěnej… A byt byl ve třetím patře, 
takže jsem tam samozřejmě nějak vyle-
zl, lezl jsem tak asi půl hodiny, no bylo 
to hrozný. Ráno jsem se vzbudil a  ne-

byl tam nikdo, kdo by mě dotáhl dolů 
a  ve  střízlivým stavu jsem si sám dolů 
teda netroufl. Obvolával jsem kamará-
dy, kdo by mi mohl přijít pomoct. Tak 
takhle jsem jednou uvízl. Ale tam hrál 
velkou roli alkohol a moje hloupost.
A  co se sociálního života týče, jsou 
věci, na které si musíš dávat pozor?
 Vrátím se k tomu pití alkoholu, pro-
tože to je něco, co nesmí vozíčkář pře-
hánět. To by si mohl zadělat na pěkný 
průšvih. Náš zdravotní stav je v pohodě, 
ale člověk musí dbát na  nějakou pre-
venci. Jakmile člověk popije a přestane 
být opatrný, tak to zavání průšvihem. 
Můžu spadnout z  vozíku a  nebudu se 
moci zvednout, budu sedět moc dlou-
ho…, takže já rozhodně dbám na  to, 
abych se neopíjel víc, než je zdrávo. Ale 
v sociální interakci se to podle mě nijak 
nepodepisuje, naopak si myslím, že to 
máme jednodušší s navazováním něja-
ké interakce a tak dále.
 V  naší komunitě je nejčastější „zdra-
vouš“. To je hodně používaný ve  spor-
tu, protože třeba v  basketbalu s  námi 
na  hřišti může být i  jeden zdravý člo-
věk – musí mít tedy vozík a  všechno 
jako my, ale může hrát bez handicapu. 
Máme také názvy pro různé druhy vozí-
ků. Sportovní vozík je „sporťák“, to tedy 
není moc nápadité, civilnímu vozíku 
říkáme „civil“… No a pak už nám zbývá 
něco v  rámci černého humoru, to už 
jsem vám zmiňoval na besedě, ale když 
jsem to doma vyprávěl přítelkyni, tak 
jsem dostal vyhubováno, tak to raději 
vynecháme.  

text Barbora Kortusová, 
foto facebook, fcb.stiri

Kolikrát jsme si spolu s kamarády zod-
povídali otázku, zda přátelství mezi 
mužem a  ženou existuje, či jestli jde 
budovat přátelský vztah s  člověkem 
opačného pohlaví, jenž by se zdaleka 
vyhýbal všem „párovým“ záležitostem?
Odpověď je složitá, což není asi překva-
pením. Každý člověk má jiné prožívání, 
a tak by bylo vlastně zvláštní dojít k jed-
nomu záv ěru, na kterém by se celá spo-
lečnost shodla. Ovšem jedná se o velmi 
zajímavé téma, tak si ho pojďme spo-
lečně v tomto článku rozebrat. 
 Spoustu psychologů, ale i  značná 
část veřejnosti se nechává slyšet s  tvr-
zením, že mezi klukem a holkou to ni-
kdy nebude úplně bez chemie. Přitaž-
livost, ať už fyzická, nebo emoční, prý 
vždycky nějak vznikne. A pak se může 
snadno stát, že zprvu nevinné přátel-
ství končí neopětovanou jednostran-
nou láskou a rozchodem, který byl sice 
„jen“ mezi přáteli, ale bolesti dokázal 
i tak způsobit mnoho. 
 Z vlastních zkušeností načerpaných, 
ať už přímo, nebo přes přátele, můžu 
jen dosvědčit, jak se pak takové kama-

rádské vztahy s nevyřčenými pocity do-
kážou zkomplikovat. V  hlavě dokážou 
právě tyto nesdělené city způsobit vel-
kou paseku. Není to pak příjemné ani 
pro jednu stranu a celá situace se může 
změnit v  pořádnou zkoušku pevnosti 
vztahu těchto dvou lidí. Avšak i takové 
výzvy jdou překonat a přátelství se tou-
to zkouškou může velmi utužit a  do-
stat se na  zcela jiný level pochopení. 
Z něčeho, co se ze začátku mohlo zdát 
jako jedno velké „omylonedorozumě-
ní“, může za  pár měsíců být naprosto 
ideální, platonické přátelství dvou lidí 
opačného pohlaví. Teď však hovoříme 
o situaci, kdy nakonec přece jenom do-
jde k přiznání. 
 Pokud je teorie o  nemožné exis-
tenci přátelství mezi ženou a  mužem 
pravdivá, koukněme se na  všechna ta 
zdánlivě platonická přátelství, která 
fungují bez problémů. Jsou tyto všech-
ny vztahy opravdu bez romantických 
citů? Neskrývá jeden z nich, nedej bože 
oba, v hlavě myšlenky a naděje na to, že 
spolu nakonec stejně skončí? Že spolu 
zrovna oni dva jednoho krásného dne 

půjdou k  oltáři? Ani taková představa 
by přece platonické přátele opačného 
pohlaví nesměla napadnout.
 Upřímně proti této teorii se lehce 
vymezuji, mnohokrát to jistě může 

být jeden z  případů, které jsme právě 
probrali, ovšem rozhodně ne všechna 
přátelství s  sebou musí přinášet city 
a naděje na větší, vážnější budoucnost. 
Když prostě není jiskra, není důvod tla-

čit na pilu a hledat něco, co tam zkrátka 
není a bez čeho to v přátelství funguje. 
V dnešní době, kdy se hranice posunu-
jí v  jednom kuse a  tvoří se zcela nový 
svět vztahů a komunikace, který je sil-
ně ovlivněn i novinkami internetového 
prostředí, se na celou záležitost nahlíží 
zase jinak. Hranice mezi přátelstvím 
a  romantickými vztahy jsou aktuálně 
dle všeho velmi flexibilní. Už není tak 
striktní dělení na „kluk a holka = vztah“. 
Prostě se přátelíme s kýmkoli, s kým se 
cítíme dobře, kdo nás inspiruje a s kým 
rádi trávíme čas. 
 Přátelství mezi mužem a  ženou 
za  mě rozhodně existuje. Někdy to 
může být komplikované, ale občas  se 
můžeme prostě jen bavit a  nehledat 
v  tom druhém naděje na  společnou 
budoucnost či rovnou snubní prstý-
nek. Stačí prostě užít si přátelství tako-
vé, jaké je, neřešit zbytečné spekulace, 
a  pokud nastanou kolize, KOMUNIKO-
VAT. To jediné je řešení vedoucí k dob-
rému konci. 

text Elishka Kazem Tabrizi 
foto Vít Sattran 

Muži a ženy, může z toho vůbec být přátelství bez citů?

Ivanem  nestávalem
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Píši tento článek, vyjadřuji svůj názor, 
ale měli lidé vždy takové privilegium 
mluvit otevřeně a  své názory vyjá-

dřit? Právě o  tom pojednává nový 
film českobudějovického rodáka Ji-
řího Mádla, který nás, diváky, zavede 

do komunistického období Pražského 
jara 1968 a ukáže nám všechna úskalí 
této doby.

 Český film hollywoodského měřít-
ka, tak bych ho popsala. Už z důvodu 
skvělé výpravy filmu, se kterou máte 
pocit, jako byste byli v  místech, kte-
ré vidíte na plátně. Během promítání 
jsem se několikrát přistihla, jak mně 
bije srdce či zadržuju dech, a  to díky 
spojení napínavé hudby a  emočně 
nabitým scénám.
 Toto mistrovské dílo, natočené 
podle skutečných událostí, pojedná-
vá o ne tak známé úloze, jakou sehráli 
pracovníci Československého rozhla-
su v letech 1967 až 1968. Film skládá 
poctu kdysi velmi věhlasné redakci 
mezinárodního života, kterou od roku 
1963 vedl Milan Weiner (Stanislav Ma-
jer). Ve  vlnách můžeme ale poznat 
i další známá jména z této doby, jako 
byl Jiří Dienstbier (Vojtěch Kotek), Lu-
boš Dobrovský (Martin Hoffman), Jan 
Petránek (Petr Lněnička) či Věra Šťo-
víčková (Táňa Pauhofová). 
 Do celého tohoto elitního prostře-
dí rozhlasu se jako technik dostává 
hlavní postava Tomáš Havlík (Vojtěch 
Vodochodský). Tento tichý, mladý 
muž nám celý příběh skvěle propo-

juje spolu se svým mladším bratrem 
Pájou (Ondřej Stupka). Právě Pája je 
důvod, proč Tomáš práci u  Weinera 
vůbec přijal a proč byl také donucen 
podepsat smlouvu s  Stb o  donášení 
informací na  své kolegy v  rozhlasu. 
Nakonec mu ale tato smlouva přijde 
vhod, když rozhlas okupují vojska Var-
šavské smlouvy a na něm samotném 
stojí téměř celé vysílání.
 Tato okupace se odehrává v  po-
sledních třiceti minutách filmu a  mu-
sím uznat, že dramatična zde opravdu 
není málo. Ostatně to můžeme říci 
o  celém snímku plného napětí, rych-
lých jednoduchých konverzací, které 
udrží divákovu pozornost, či kreativní-
mu prolínání dvou naprosto odlišných 
scenérií, jako je například počáteční 
scéna protestujících studentů na Stra-
hově a  záběr na  Tomáše pečícího to-
pinky (musím podotknout, že žádná 
z těchto situací nedopadla příznivě).
 Každopádně všechny tyto malé 
detaily dávají dohromady výjimečný 
film, který se může určitě brzy dočkat 
světového uznání.

ext Eliška Kohoutová, foto ČSFD

Hra, která dobyla svět. Nejde o život – 
prvních pět minut. Hra, ve které hlavní 
roli hrají taktika a  šikovnost, ale také 
lest a zrada. Tohle jsou Zrádci. 
 Celý pořad se odehrává na  Křivo-
klátsku, kde čtyřiadvacet nadaných, 
chytrých hráčů, jak je nám, divákům, 
neustále opakováno, různých profesí 
od investigativního novináře přes influ-
encerku, modelku, lovkyni až po lekto-
ra komunikace. Ti mají za úkol společně 
na misích shromažďovat zlato, které si 
budou moct výherci ve  finále odnést. 
Má to ale háček. Brání jim v tom zrádci, 
kteří každou noc na  Konkláve označí 
jednoho nešťastníka, který je zavraž-
děn a  ve  hře končí. Soutěžící to vždy 
zjistí ráno podle toho, kdo nepřijde 
na  snídani. Navečer probíhá takzva-
ný Kulatý stůl, kde se snaží vyhlasovat 
zrádce. Dostane-li se totiž alespoň je-
den zrádce do finále, celá výhra putuje 
jemu samotnému.
 Od  první minuty jsem si Zrád-
ce zamilovala. Prostředí Křivoklátu je 
magické. Také je mi velice sympatické 
to, že se nejedná o  reality show, ale 
game show – je to hra. Myslím, že je to 
opravdu něco, co v Česku ještě nebylo. 

Napětí, paranoia, fištrón a  adrenalin. 
Velmi obdivuji tvůrce za jejich nápadi-
tost a odvahu do takového projektu jít, 
i  když si myslím, že ne s  každým kon-
venčním divákem tato show zarezonu-
je.
 Jak se tvůrci shodují, je to měs-
tečko Palermo na  steroidech. Pokud 
ve vás někdy alespoň trochu zahořela 
vášeň k  této hře, považujte tento člá-
nek za  upřímnou pozvánku ke  zhléd-
nutí. Od  první minuty budete fandit 
buď zrádcům, nebo věrným, ale zaru-
čuji vám, že vás hra nenechá chladný-
mi a budete vyhlížet další díly. Stopro-
centně doporučuji.
 Navíc, pokud byste byli nedočkaví, 
tak každý týden na kanále Vojty Kotka 
vychází recap předešlé epizody a  dva 
rozhovory. Jeden se zavražděným a je-
den s vyhnaným soutěžícím, kteří jsou 
pozváni do „Liščího doupěte“ a vy mů-
žete jemně poodhalit zákulisí pořadu.
PS: Vojta Kotek, který zde zosobňu-
je specificky stylizovaného hradního 
pána, jenž hráče provází celou hru, do-
dává celému tomuto skvostu korunku, 
tudíž doporučuji i jeho fanouškům. :)

text Barbara Janečková, foto FTV Prima

Poznáváte rádi nové kultury a  miluje-
te dobré jídlo a  pití, nebo prostě rádi 
zkoušíte něco nového? Pokud ano, měli 
byste navštívit Malinche! Tato malá 
mexická restaurace na  konci Krajinské 
ulice vás nejen pohostí dobrým jídlem, 
ale hlavně vám nabídne skvělou mexic-
kou atmosféru.
 Nabídka jídel a nápojů je bohatá: ta-
cos, quesadilly, burrita, tequily a mno-
hem více. Na  své si přijdou i  ti, kteří 
nevyhledávají pálivé pokrmy, protože 
téměř každé jídlo je dostupné jak v pi-
kantní, tak v nepálivé verzi.
 Restauraci provozuje mexická rodi-
na, která se snaží propojit různé kultu-
ry. Název „Malinche“ pochází od jména 
Malinalli, ženy, která sehrála klíčovou 
roli během španělského dobytí Az-
técké říše. Byla tlumočnicí, poradkyní 
a  partnerkou španělského dobyvatele 
Hernána Cortése. Pomáhala Španělům 
vyjednávat s místními kmeny a dodnes 
je vnímána jako významná, avšak kon-
troverzní postava kulturního střetu 
mezi Evropany a  původními obyvateli 
Mexika.

 Každou středu můžete přijít a  strá-
vit čas s  ostatními španělsky mluvící-
mi lidmi, procvičit si svou španělštinu 
a  poznat nové lidi. Kromě toho Malin-
che pořádá spoustu akcí, od  koncertů 
až po oslavy tradičních mexických svát-
ků – nejbližší z nich se bude Día de los 
Muertos. A pokud jste student, můžete 
se těšit každou středu na speciální ceny 
na vybraná jídla a nápoje!

text Andrea Kolínová, foto Instagram
 

vlny, český film světového formátu

zrádci: dožijete se dalšího východu slunce na Křivoklátě?

malinche, aneb mexiko v Budějcích



Už je po Vánocích
 (+ tajný tip na originální dárek)

 V neděli 29. září začaly Vánoce. Prá-
vě v tenhle den jsem u vchodu do ne-
jmenovaného supermarketu našel čo-
koládově adventní kalendáře. V  rámci 

své morální integrity jsem si hned dva 
koupil. Do večera jsem oba kompletně 
snědl. Pravděpodobně taky v rámci své 
morální integrity,  
 Kalendáře mě přivedly na  myšlen-
ku, že už je třeba začít shánět vánoční 
dárky. 
Možnost, že najdu dárky, které před 
loňskými Vánocemi schoval a  nenašel, 
takže bych je mohl teoreticky najít a da-
rovat k letošním Vánocům jsem dopře-
du vyloučil.
 Automaticky jsem pro jistotu na-
koupil spoustu kosmetických balíčků 
ve  složení sprchový gel, deodorant 
a šampón, aby všichni kolem mě věděli, 
že to s nimi myslím dobře, mám je rád 
a jde mi o jejich hygienu. A pak mi došly 
nápady. 
 Vzpomněl jsem si tedy na  vousaté 
tvrzení, že „člověk je člověku největším 
darem“ a začal jsem se skřípějícími zuby 
připravovat poukázky na  sekání trávy 
ode mě, hlídaní mladších sourozenců, 
novorozeňat nebo jiných domácích 
mazlíčku ode mě, popřípadě společně 
strávené odpoledne se mnou.
 Nemohl jsem se ale ubránit pocitu, 
že obdarovaní budou zklamaní, proto-
že jim dávám dárek s mojí přítomností, 
a to je musí přece naštvat. 
 Jenomže staticky v  okamžiku, co 
dostudujete střední školu a  odejdete 
do práce nebo na vysokou máte 95 pro-

cent času, co v životě strávíte se svými 
rodiči za sebou. 
 Jinými slovy, po  maturitě strávíte 
se svými rodiči jen poslední dvaceti-
nu času s  tím, že devatenáct dvacetin 
už máte nenávratně za  sebou. Na  roz-
díl od  peněz a  kreativity na  vymýšlení 
dárků, nám všem čas jen UBÝVÁ. Nej-
cennější je přece, když darujeme něco, 
čeho máme sami málo.
 A  vlastně s  tím nemusíte čekat 
na Vánoce. To, že je pro nás někdo dů-
ležitý se přece nemá vyjádřit jednou 
za  rok, ale kromě Vánoc, taky během 
zbývajících 364 dní v roce. 
 Jestli pořád chcete tip na originální 
dárek. Zkuste koupit vstupenky na ně-
jaký program do  českobudějovického 
planetária. Je to tam fajn a možná si při 
pohledu na hvězdy z pohodlných křesí-
lek uvědomíte, že hvězdy existují milio-
ny let a my máme jen pár desítek, tak je 
možná dobrý nápad je strávit s někým, 
koho máme rádi – nezávisle na tom, že 
zrovna budou Vánoce. 

P.S: Od minulého týdne už mají ty čoko-
ládové adventní kalendáře ve slevě, asi 
už je po Vánocích.

Mgr. Filip Volf 
–  (de)motivační pseudointelektuální kouč
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zaPoJ Se!   

náš tým je po celý rok otevřen všem pisálkům, 
básníkům, kreativcům, 

jednoduše každému, kdo se nebojí odpoutat své básnické střevo ze řetězu!
Že jsi nic podobného nikdy nezkusil? Jsi začátečník? To byl kdysi každý z nás. 

Proto dobře víme, že začátky jsou nejtěžší a s radostí tě jimi provedeme. 
Stačí nám jen napsat na náš IG nebo email redakce@vednemesicnik.cz.

A nebo nejlépe přijď na jednu z našich schůzek, 
o kterých se včas dozvíš na našem instagramu.

vedneměsíčník vychází za podpory:

Tento projekt je spolufinancován 

Statutárním městem České Budějovice

Revizoři jsou v podstatě manipulace
„Mám takovou teorii,“ posunul David 
svůj hrneček s kávou na stranu. „Mys-
lím si, že revizoři neexistují.“ Daniela se 
na něj překvapeně podívala a měla co 
dělat, aby nevyprskla smíchy. 
„Jak jsi k  tý teorii přišel?“ zeptala se 
místo toho. 
 „Víš, to se má tak,“ vyhrnul si Da-
vid lehce rukávy, „všichni ti vždycky 
říkaj, aby sis koupil jízdenku, protože 
tě může chytit revizor. A já si ji vždyc-
ky koupím, ne že ne. Jenže jak dlouho 
už si kupuju jízdenky? No, jak dlouho 
jsme v  Praze?“ Daniele chvíli trvalo, 
než jí došlo, že otázka není jen réto-
rická a  je od ní doopravdy očekávaná 
odpověď. 
 „Ehm… dva a půl roku? Pokud nepočí-
táme všechny návštěvy bytů před tím,“ 
řekla po chvíli přemýšlení. 
 „Dva a  půl roku. To není zrovna 
málo. Ne?“ David rozhodil rukama 
a  málem při tom shodil své kafe, kte-
rého se stále nedotkl. „A do školy cho-
dím pět dní týdně. Jedu většinou tam 
i zpátky. Není to tak?“ Daniela přikývla 
a  neustále nervózně kontrolovala hr-
neček, který mohl být každou chvíli 
převrácen divokými gesty. „Když bys-
me to měli spočítat, tak… dejme tomu 
devět měsíců jsme tady. To je padesát 
dva týdnů mínus …dvanáct. Čtyřicet. 

Z  toho pět dní si vždycky kupuju jíz-
denku. Dvakrát denně. To je…“
  „Hodně. Prosim tě a proč si prostě 
nekoupíš lítačku?“ přerušila jeho pole-
mizování Daniela. 
 „Čtyři sta. Čtyři sta jízdenek za  je-
den rok,“ nenechal se přerušit David. 
Pravdou bylo, že Daniela odpověď 
na  svou otázku stejně znala. Protože 
začnu všude jezdit na kole a chodit pěš-
ky a co se s  tou lítačkou stane pak? Vy-
hozený peníze to budou!
 „Čtyři sta krát dva je osm set, plus 
ještě ten půlrok, to je, počkej. Tisíc! 
Přesně tisíc! Chápeš to? To je něco úpl-
ně nehoráznýho. Tisíc jízdenek!“ 
„Za tu dobu, co jsme chodili na střed-
ní, to bylo ještě víc,“ připomněla Dani-
ela s pokrčením ramen a napila se. Její 
hrneček byl na rozdíl od toho Davido-
va skoro prázdný. 
 „Ano! A  o  to je to horší! Protože 
na  střední jsme byli ještě moc blbý 
na to, abychom si uvědomili, jak jsme 
manipulovaný! Je to vlastně svým způ-
sobem geniální. Sem tam pošleš mezi 
lidi zprávu, že někde někoho chytil re-
vizor, a ty nepochybuješ, prostě tomu 
věříš. Znáš vůbec někoho, koho by re-
vizor chytil osobně?“ 
 „Minulý měsíc…,“ tentokrát se o ré-
torickou otázku jednalo. 
 „Je to celý jenom vymyšlenej pří-

běh! Revizoři prostě a  jednoduše 
neexistují!“ Daniela se znovu napila 
a zkoumavě se na člověka před sebou 
podívala. Jeho konspirační teorie pro 
ni nebyly žádnou novinkou, ale dnes 
bylo něco jinak. Už dlouho nebyl pro 
něco tolik zapálený. 
„To je celý z  tvojí hlavy?“ dovtípila se 
nakonec a David se pyšně usmál. 
„Víceméně.“ 
 „Takže by si chtěl jezdit jednoduše 
zadarmo?“ 
 „O  to tady ale vůbec nejde! Tady 
nejde o to, že si musím kupovat jízden-
ky!“ Davidův hrneček se znovu nebez-
pečně zakolébal.
 „Před chvílí jsi tady počítal všech-
ny…“
 „Tady jde o to,“ David se znovu ne-
nechal přerušit, „že jsme všichni ma-
nipulovaní. Všichni do  jednoho. Všem 
je nám vtloukáno do  hlavy, že pokud 
si nekoupíme jízdenku, stane se něco 
strašnýho.“   
 „Budeš muset zaplatit pokutu. Jsou 
horší věci,“ namítla Daniela. 
 „Vysokou pokutu. Hodně vysokou 
pokutu. To nikdo nechce dělat dob-
rovolně, takže to jde nazvat jako něco 
strašnýho. A my, jako společnost, jsme 
to všichni přijmuli. Všichni jsme to při-
jmuli a jsme jak stádo ovcí, který si jed-
na za druhou kupujou jízdenky.“ 

 „Možná by společnost jinak ne-
fungovala,“ pokrčila Daniela rameny 
a  odsunula prázdný hrneček stranou. 
David její pohyby zaraženě pozoroval.
 „Chceš říct, že společnost potřebu-
je být manipulovaná?“
 „Ne, chci tím říct, že lidi vždycky 
potřebujou určitou motivaci. Kdyby 
motivaci neměli, kolik z nich by vážně 
ten lístek zaplatilo?“ 
  „Ale vždyť už jsem ti říkal, že tady 
vůbec nejde o to, jestli platíš, nebo ne! 
Tady jde o … o masovou manipulaci!“ 
Nějakým zázrakem jeho hrneček s ká-
vou byl stále bezpečně nedotčený, 
i když Davidova gesta byla čím dál tím 
víc expresivní. 
 „A co jsou teda lidi, co revizora po-
tkali? Nebo teprve ty, který mu museli 
zaplatit tučnou pokutu?“ zeptala se 
po chvíli Daniela. 
  „Ty jsou všichni podplacený! Všich-
ni do jednoho jsou podplacený!“ 
 Daniela si povzdechla. Bylo jí jasné, 
že Davidovi jeho teorii nerozmluví. 
 „Budeš to kafe pít?“ ukázala rad-
ši na  tmavou tekutinu, která byla už 
dávno studená. David se poprvé za to 
ráno napil. Nad debatou se až moc 
rozvášnil a  bylo chytré chvíli počkat, 
než se zase trochu zklidní. Chvíli seděli 
v  tichu. Pak pohled Daniely zabloudil 
k  hodinám přímo nad Davidem. Vy-

startovala z  místa a  při tom převrhla 
svůj hrneček, který už naštěstí neměl 
žádný obsah. 
 „Co se děje?“ zeptal se jí nechápavě 
David a následoval její pohled. Ještě si 
nestihl všimnout času, když vyhrkla:
 „Přednáška!“ Oba dva si chvatně 
všechno sbalili a doslova vyběhli z ka-
várny na nejbližší zastávku metra. 
 „Za jak dlouho tam máme být?“ ze-
ptal se David udýchaně.
 „Před chvílí!“ bylo jediné, na  co se 
Daniela zmohla. Když k  metru koneč-
ně doběhli, Daniela se před vstupem 
prudce zastavila. „Jízdenka!“ David se 
skoro nezastavil, když přes rameno za-
křičel: 
  „Nebudu v tom stádu ovcí! Revizoři 
neexistujou!“ Daniela nad ním jen pro-
točila oči a štípla si jízdenku. Pak utíka-
la za ním. Byli stále zadýchaní, když se 
s nimi metro rozjelo pryč. 
 „Stihli jsme to,“ vydechl David spo-
kojeně a  snažil se vydýchat. Nemohl 
si všimnout muže, který k němu přišel 
zezadu. 
 „Kontrola jízdenek prosím.“ David 
na místě ztuhl. Pomalu se otočil a po-
hlédl do  očí revizora. V  tu chvíli mu 
Daniela zaklepala na rameno a podala 
mu lístek, který před chvílí štípla.
 „Na, já mám lítačku.“ 

text Kamila Jášová

 

STádo ovcí ŠTíPaJící SI JízdenkY


